


งบการเงินรวม
วิธีการจัดท า
จัดท ากระดาษท าการเพื่อรวมงบทดลองขององค์กรปกครอง     
ส่วนท้องถิ่นกิจการเฉพาะการ และหน่วยงานภายใต้สังกัด        
เข้าด้วยกัน

ใช้งบการเงินหลังปรบัปรุงบัญช ีก่อนปิดบัญชี
(ตั้งลูกหนี้ คิดค่าเสื่อมราคา คิดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว)



การบันทึกบัญชีระหว่างกัน

เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน –
งบท่ัวไปโอนให้ (ระบุกิจการ)
เครดิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน

เดบิต ลูกหนี้ยืมเงินสะสมกิจการเฉพาะการ
เครดิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน

แม่
เดบิต เงินเดือน/เงินวิทยฐานะ/ค่าจ้าง

เครดิต รายได้เงินช่วยเหลือจาก
งบทั่วไป

เดบิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน
เครดิต เงินยืม - กิจการเฉพาะ

การระยะสั้น

ลูก



กระดาษท าการ
ชื่อบัญชี งบท่ัวไป งบลูก 1 งบลูก 2 รวม ปรับปรุง (ตัดบัญชี) งบการเงินรวม

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต

เงินฝากที่สถาบัน
การเงิน (แม)่

1,000,400 1,000,400 1,000,400

เงินฝากที่สถาบัน   
การเงิน (ลูก)

1,000,000 1,000,000 1,000,000

เงินเดือน 200 200 400 400

ค่าใช้จ่ายระหว่าง
หน่วยงาน

400 400 400

รายได้เงินช่วยเหลือจาก
งบท่ัวไป

200 200 400 400

ลูกหนี้เงินยืมกิจการ
เฉพาะการ

1,000,000 1,000,000 1,000,000

เงินยืม - กิจการเฉพาะ
การระยะสั้น

1,000,000 1,000,000 1,000,000



หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.2/ว 479 ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2563
เรื่อง รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ



รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงิน

1. ใช้รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงิน ตั้งแต่รอบ
ระยะเวลาบัญช ีปี 2564 เป็นต้นไป

2. ส าหรับองค์กรปกครองสว่นทอ้งถิ่นให้จัดท าขอ้มูลโดย
ไม่ต้องแสดงข้อมูลงวดก่อนเปรียบเทียบ (ปี 2563) 
เนื่องจากจัดท ารายงานการเงินตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครฐัเป็นปีแรก



หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงิน

เกณฑ์การจัดท ารายงานการเงิน
จัดท ารายงานการเงินตามมาตรฐานการ

บัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ



หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงิน

องค์ประกอบรายงานการเงิน
1. งบแสดงฐานะการเงิน
2. งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน
3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนของทุน
4. หมายเหตุประกอบงบแสดงฐานะการเงนิ



หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงิน

ขอบเขตของข้อมูลรายงานการเงิน
ให้หน่วยงานของรัฐ จัดท ารายงานการเงิน ให้มีข้อมูล 

ทางการเงินและบัญชีประกอบด้วย เงินงบประมาณ                      
เงินนอกงบประมาณ เงินรายได้แผ่นดิน และเงินอื่นใด                      
รวมถึงการก่อหนี้



หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงิน

การน าส่งรายงานการเงิน
ให้หน่วยงานของรัฐ น าส่งรายงานการเงินภายใน 90 วัน 

ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และกระทรวงการคลัง



งบแสดงฐานะการเงิน



งบแสดงฐานะการเงิน



งบแสดงฐานะการเงิน



งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน



งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน



หมายเหตุประกอบงบการเงิน



หมายเหตุประกอบงบการเงิน



หมายเหตุประกอบงบการเงิน



หมายเหตุประกอบงบการเงิน



หมายเหตุประกอบงบการเงิน



ระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ของ อปท. (e-LAAS)
หมายเหตุประกอบงบแสดงฐานะการเงิน


